
平成２８年度事業評価シート

事業費（決算額）・財源

事業費（決算額）

財
源
内
訳

H28決算 H27決算 増　減

一般財源

65,835

33,051

32,784

0

0

67,498

34,127

33,371

0

0

-1,663

-1,076

-587

0

0

国府支出金

地方債

その他特定財源

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

12

ひとり親家庭等医療費助成事業 保険年金課

子育て支援の充実

ひとり親家庭等に対し対象者の疾病又は負傷について、保険給付が行われた場合における療養に
要する費用のうち規則で定める一部自己負担額を控除した額を助成することにより、ひとり親家庭の
生活の安定と児童の健全な育成を図る。

近年の対象者数はあまり変動がない。今後、18歳以下人口の減少に伴い、対象者も減少すると予
想される。

当事業の持続的な運営のため、国の公費負担制度の優先使用を周知し受益者負担の適正化を図
るともに、費用対効果を勘案しながら一部事務のアウトソーシング導入を検討する。

事業の概要

指標の推移

事業の評価

ひとり親家庭等に対し医療費の一部を助成することにより、、生活の安定と児童の健全な育成を
図った。DV被害者への対応が重要となる。

目標
対象者
概要

施策

事業名

指標の
状況

総合
評価

今後の
方向性

改善

H28当初予算

69,755

担当課

事業の指標 単位 H28 H29 H30 H31 H32

１

２

３

14,868

15,836 14,594人18歳以下人口

実

予

29,839

28,368 27,095円／人一人あたり助成額（ひとり親家
庭等医療費助成）

実

予

－

実

予


