施策	12 子育て支援の充実		
事業名	ひとり親家庭等医療費助成事業	担当課	保険年金課

事業の概要

目標 対象者 概要 ひとり親家庭等に対し対象者の疾病又は負傷について、保険給付が行われた場合における療養に要する費用のうち規則で定める一部自己負担額を控除した額を助成することにより、ひとり親家庭の生活の安定と児童の健全な育成を図る。

指標の推移

事業の指標		単位		H28	H29	H30	H31	H32
1	18歳以下人口	人	予	15,836	14,594			
			実	14,868				
2	一人あたり助成額(ひとり親家 庭等医療費助成)	円/人	予	28,368	27,095			
	处守区凉真 <i>切成)</i>		実	29,839				
3	_		予					
			実					

事業の評価

事未り計画					
指標の 状況	近年の対象者数はあまり変動がない。今後、18歳以下人口の減少に伴い、対象者も減少すると予想される。				
総合評価	ひとり親家庭等に対し医療費の一部を助成することにより、、生活の安定と児童の健全な育成を 図った。DV被害者への対応が重要となる。				
	改善				
今後の方向性	当事業の持続的な運営のため、国の公費負担制度の優先使用を周知し受益者負担の適正化を図るともに、費用対効果を勘案しながら一部事務のアウトソーシング導入を検討する。				

事業費(決算額)・財源

			H28当初予算	H28決算	H27決算	増 減
事	業費(決算額)	(千円)	69,755	65,835	67,498	-1,663
財源内訳	一般財源	(千円)		33,051	34,127	-1,076
	国府支出金	(千円)		32,784	33,371	-587
	地方債	(千円)		0	0	0
	その他特定財源	〔(千円)		0	0	0